120. Cf. *De civ. Dei* X, 15, p. 472, 6; 471, 17; XI, 6, p. 519, 12; XI, 18, p. 537, 14; XII, 4, p. 571, 10.

121. Cf. *Cons. phil.*, l. 4, pr. 6 n. 13, 17, ed. cit., p. 80.

122. Cf. *De civ. Dei* X, 32, p. 507, 27.

123. Cf. 2. c., n. 20, p. 81.

Textanhang

Auszüge aus der *Summa de bono* Ulrichs von Straßburg

A = Ms. Berlin, Theolo. lat. 2^o 233

B = Clm 6469

(1) *Begriff des „ordo“: lib. 4, tract. 1, cap. 6*

(A 82ra/B 286r) Capitulum VI tractatus primi de ordine universi secundum philosophos. — Ordo qui est in fluentibus a primo quantum ad formalem suam rationem est perfectio quam supra probavimus causari ex scientia primi. Et hoc dicit Rabi Moyses sic (B 286v) enim est forma (A 82rb) uniens partes universi ad constitutionem unius mundi tamquam unius totius universaliter perfecti propter quod super¹ illud Genes. 1^o vidit deus cuncta quae fecerat et erant valde bona dicit Augustinus quod singula sunt per se bona sed universitas est optima idest valde bona quia secundum Priscianum superlativus sine genetivo positus pro valde exponitur. ...

1. A: supra

(2) *Die Ursache des „ordo“ ist die göttliche Weisheit: lib. 4, tract. 1, cap. 3*

(A 80va/B 282v) ... Est etiam ipsa scientia causa ordinis universorum. Cum enim in genere non (A 80vb) sint nisi duo effectiva principia scilicet natura et intellectus natura non est causa ordinis quia tantum est ad unum et illud ad se non habet ordinem. Intellectus autem plura producit et¹ si intellectualiter operatur idest secundum rationem sapientiae cuius est ordinare ut dicit philosophus² primo metaphysicae necessario producit ea in ordine cuius ordinis causa est sua sapientia. Cum ergo intellectus primus ex hoc quod ipse est³ sua scientia sive sapientia necessario secundum sapientiam causat⁴ omnia quae causat producit sua causata in ordine et sua scientia est causa illius ordinis.

1. A: ut — 2. B add.: in — 3. A add.: ipsa — 4. A: -at

(3) *Das „bonum universi“: lib. 2, tract. 3, cap. 3*

(A 15ra/B 39r) Capitulum tertium de bono universi¹. — Bonum autem universi secundum philosophum in XI^o metaphysicae² consistit in duobus sicut et bonum cuiuslibet exercitus. unum est bonum separatum ab ipso universo quod est bonum primae causae quod est omnis boni bonum ut desideratum ab omnibus sicut ad bonum ducis in victoria hostium totus exercitus ordinatur. Et ideo scriptura deum nominat dominum exercituum. Aliud est bonum participatum a gradibus universi secundum proportionem capacitatis per quod bonum singula ordinantur ad primum optimum. et sic³ materialiter loquendo verum dicit Augustinus quod bonum universi consistit in ordine et quod licet unumquodque sit bonum in se tamen universitas est optima secundum illud Gen.⁴ vidit deus cuncta quae fecerat et erant valde bona.⁵ quia omnes bonitates dei communicabi-

1. A add. Tractatus tertii. — 2. Met. 12, c. 10, 1075a11 sqq. — 3. sic om. B — 4. Gen. 1,31 — 5. A fecerat — bona) f^t etc.

les creaturae participantur a creaturis⁶ et universum insuper addit bonitatem ordinis praedicti. In hoc enim ratio sapientiae apparet in creaturis et insuper una pars universi cum adminiculo alterius perfectius adipiscitur summum bonum quam per se sola in quantum cooperatur una alteri quia per operationem est illa consecutio finis ultimi. Unde si sumatur universum formaliter secundum quod consistit integratum ex generibus perfectionum secundum quarum maiorem vel minorem assimilationem ad summum bonum distinguuntur gradus priores⁷ et posteriores⁸ in ordine universi sic universum est ita⁹ simpliciter optimum quod non posset¹⁰ fieri melius a deo. quia cum omnia genera perfectionum divinarum communicabilium creaturis communicatae sunt et insuper nulla perfectio possit esse ultra genus intellectualis naturae patet quod nec extensive nec intensive potest universum melius fieri¹¹. Si autem sumatur¹² materialiter secundum ipsa¹³ participantia istas¹⁴ perfectiones et secundum modos participandi sic posset¹⁵ esse melius tripliciter. Uno modo ut sit comparatio¹⁶ duorum omnino diversorum inter se quorum unum est in potentia creatoris et aliud in rerum natura. sic enim in (B 39v) potentia dei est facere alium mundum cuius infima species esset superior suprema specie huius mundi cum sit infinita distantia inter deum et supremam creaturam. Sed tamen iste mundus secundum primum modum esset imperfectior hoc mundo quia non haberet omnes naturas perfectionum sicut iste habet mundus¹⁷. Dico autem in potentia dei quia in potentia naturae non est quod hic mundus suppositis istis principiis sit melior naturali et substantiali bonitate quia cum optimi sit optimum adducere ut dicunt Dionysius Boetius et Plato deus fecit hunc mundum sicut ex his principiis (A 15rb) melius potuit fieri. aliter enim¹⁸ non essent dei perfecta opera. Alius modus est secundum additionem sive extensionem quia in intellectuali natura posset deus facere multos modos participationis illius naturae secundum diversas species quae omnes essent altiores suprema species quae nunc est. Tertius modus est secundum accidentalitatem et sic mundus a principio fuit melior ad minus quantum ad corporalia et in renovatione erit melior. Ex his patet quod magis est¹⁹ bonum universum cum aliquibus minoribus bonis quam si essent omnia²⁰ aequae bona. quia sicut²¹ dicit Avicenna in metaphysica²² universum est ex universitate. Sed sicut dicit Augustinus in libro 83 quaestionum si essent aequalia non essent omnia scil. quia non haberent omnis generis perfectiones sicut nunc habent. ergo patet propositum. tamen etiam quaelibet res licet²³ accidentali bonitate possit esse melior tamen manens haec res idest huius naturae secundum speciem non potest esse melior essentiali bonitate quamvis deus potuisset et posset eam facere alterius et melioris naturae et speciei quia illa bonitas non esset nisi appositio maioris formalis perfectionis. haec autem est differentia specifica et constat quod nec a deo potest fieri quod mutata differentia completiva alicuius naturae maneat eadem specie natura. malum etiam sive sit naturae sive culpae sive²⁴ poenae hoc bonum universi non dimittit quia licet diminuat bonum intrinsecum aliquarum partium universi tamen amplificat in universo bonum sibi extrinsecum scil. ordinem in bonum primae causae quia in malo²⁵ naturae manifestat universum secundum apparentiam divinam providentiam per quam corruptio unius est generatio alterius. Malum vero culpae demonstrat eius nimiam bonitatem quae dissimulat peccata in poenitentiam. Sed malum poenae ostendit eius iustitiam. tamen insuper²⁶ haec mala etiam in bono intrinseco ipsi universo quod privant²⁷ in suis subiectis restituunt²⁸ in aliis sicut corruptio unius est generatio alterius et culpa tyranni est corona martyrum²⁹ et poena reproborum est correctio iustorum vel gaudium beatorum. Insuper quamvis contrarietas ex dissensu (B 40r) ipsorum adinvi-